

نام و نام خانوادگی:

مقطع و رشته: ششم دبستان

جمهوری اسلامی ایران

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران

اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۷ تهران

دبستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد شریعتی

آزمون پایان ترم نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

نام درس: فارسی

نام دبیر: نغمه ساروی

تاریخ امتحان: ۱۷ / ۱۰ / ۱۴۰۱

ساعت امتحان: ۸:۰۰ صبح / عصر

مدت امتحان: ۶۰ دقیقه

ردیف	سؤالات
۱	برای هر واژه یک هم معنی مناسب بنویسید. نخجیر: خشت: موزون: انجب: گُرد: همّت: مالامال: الکن:
۲	معنی بیت‌های زیر را به زبان ساده و امروزی بنویسید. ۱. چون که حُب الوطن ز ایمان است ما یقینا ز اهل ایمانیم ۲. چو رستم بدیدش، بر انگیخت اسب بدو تاخت مانند آذرگشسب ۳. نه محقق بود نه دانشمند چارپایی، بر او کتابی چند ۴. با اینکه سخن به لطف آب است کم گفتن هر سخن صواب است ۵. جهان، جمله فروغ نور حق دان حق اندر وی ز پیدایی است پنهان
۳	جاهای خالی را پر کنید. (۱) کتاب «گلشن راز» اثر است. (۲) شعر "ای وطن" سروده ی است. (۳) حکایت علم و عمل از باب کتاب اثر است. (۴) ابو حامد امام محمد غزالی، نویسنده ی کتاب است. (۵) خان سوم، نبرد با بود.
۴	تعداد جمله ها را در عبارت های زیر مشخص کنید. فارسی را پاس می داریم زیرا گفته اند؛ قدر زر، زرگر شناسد قدر گوهر، گوهری. دریاقلی! رکاب بزن یا علی بگو چشم انتظار همّت تو، دین و میهن است

<p>منادا و نشانه ی ندا را در جمله های زیر مشخص کنید.</p> <p>تازبان را غم احوال گرانباران نیست پارسایان، مددی تا خوش و آسان بروم</p> <p>حافظا در کنج فقر و خلوت شب های تار تا بود وردت دعا و درس قرآن غم مخور</p>	۵
<p>وطن چگونه می تواند نگهبان وجود ما باشد؟</p>	۶
<p>شاعر شعر زیر از کیست؟ ((دلا دیدی آن عاشقان را؟ جهانی، رهایی در آوازشان بود و در بند حَتّی قفس، شرمگین از شکوفایی شوق پروازشان بود.))</p> <p>الف) ایرج میرزا ب) ابوالقاسم حالت ج) سید حسن حسینی د) اکبری شلدره</p>	۷
<p>کدام یک از گروه واژه های زیر، کلمات هم خانواده نیست؟</p> <p>الف) فاضل، فضیلت، فضل ب) حقیر، حقارت، محقر ج) شاهد، شهید، شهادت د) عالم، عمل، معلوم</p>	۸
<p>در بیت های زیر از کدام آرایه ادبی استفاده شده است؟</p> <p>به هزار غم گرفتارم / در هر نفس به جان رسد کارم :</p> <p>گل یکی دو پیرهن بیش تر ز غنچه پاره کرده است:</p>	۹
<p>علامت نگارشی دو نقطه (:) در چه مواردی به کار می رود؟ با مثال توضیح دهید.</p>	۱۰
<p>پسوندها " ان " در واژه های ((دیوانگان، بهاران، گیلان، گریان)) به ترتیب نشانه ی چیست؟</p>	۱۱
<p>نهاد و گزاره ی عبارت های زیر را مشخص کنید.</p> <p>عاشقان رفتند از این صحرا خموش برنیامد از دل تنگی خروش</p> <p>چو آیند و پرسند گردن کشان چه گویم از این بچه ی بدنشان؟</p>	۱۲



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۷ تهران
دبیرستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحد شریعتی
کلید سؤالات پایان ترم نوبت اول سال تمصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

نام درس: فارسی
نام دبیر: نغمه ساروی
تاریخ امتحان: ۱۷/ ۱۰/ ۱۴۰۱
ساعت امتحان: ۸:۰۰ صبح / عصر
مدت امتحان: ۶۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	شکار/ آجر خام/ دارای وزن و آهنگ/ نجیب تر/ دلیر/ قصد و اراده/ سرشار/ لکننت.	
۲	۱. چون دوست داشتن وطن جزیی از ایمان است پس حتما ما انسان با ایمانی هستیم. (اشاره دارد به حدیث حبّ الوطن من الایمان) ۲. وقتی رستم او را دید اسبش را هی کرد و مانند آتش سوزان (تند و چالاک) به سمت او تاخت. ۳. چارپا و حیوانی که چند کتاب بر پشت او گذاشتند، محقق و دانشمند به حساب نمی آید زیرا فقط در حال حمل و نقل کتاب است و از اصل و محتوای آن آگاه نیست.) ۴. با اینکه سخن و کلام مثل آب لطیف است اما درست این است که کم سخن بگوییم. ۵. همه ی جهان مانند پرتو نوری از نورهای خداوند است. خداوند از شدت پیدا بودن و آشکار بودن پنهان است و ما قادر به دیدن آن نیستیم. (همه دنیا تجلی خداست و خدا در همه مخلوقات حضور دارد اما نمی توانیم او را با چشم و حتی عقل انسانی درک کنیم.)	
۳	محمود شبستری/ نادر ابراهیمی/ باب هشتم، گلستان، سعدی/ کیمیای سعادت/ اثرها	
۴	۴جمله/ ۴ جمله	
۵	منادا: پارسایان نشانه ی ندا: محذوف منادا: حافظ نشانه ی ندا: ا	
۶	وطن مانند خانه ای از ساکنانش محافظت می کند و هویت و فرهنگ می بخشد.	
۷	ج	
۸	د	
۹	به ترتیب مبالغه و کنایه	
۱۰	پیش از نقل قول مستقیم مثال امام علی فرمودند: دنیا گذرگاه است. هنگام توضیح دادن و معنی کلمات مثال اتحاد: یکپارچگی شمردن اجزای یک چیز مثل آثار سعدی عبارت اند از: بوستان، گلستان و ...	
۱۱	جمع/ زمان/ مکان/ صفت ساز.	
۱۲	نهاد مصرع اول: عاشقان مصرع دوم: خروش/ بقیه ی جمله گزاره نهاد مصرع اول گردن کشان/ نهاد مصرع دوم من "محذوف"/ بقیه جمله گزاره	